MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  em  homenagem  ao
Senhor RAFAELL MILAS DE OLIVEIRA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, para entrega em Sessão Ordinária, a
presente Moção de Aplausos, a Senhor RAFAELL MILAS DE OLIVEIRA.

Fundamenta-se a presente Moção de Aplausos no intento de homenageá-lo, por ocasião do Dia da
Imprensa, pela sua referência como profissional e pela relevância do trabalho que presta ao município
de Cuiabá/MT.
Os profissionais da imprensa exercem uma atividade essencial para o fortalecimento da democracia e
luta pelas causas sociais.
Jornalistas, radialistas, publicitários, escritores, relações públicas, enfim, todos os comunicadores, são
peças fundamentais no funcionamento da sociedade para disseminar o conhecimento e a informação.
São eles que fazem a diferença, com ética e seriedade, também no combate às notícias falsas.
A tecnologia avançou, a forma de consumir informação mudou, mas há algo que não mudou: O papel
essencial da imprensa.
O dia a dia do profissional da comunicação é desafiador, exige grande esforço e responsabilidade, mas
a força e talento desses profissionais fazem valer a pena e merecem todo o nosso reconhecimento.
Por isso, a fim de que fique registrado nos anais deste Poder Legislativo, solicito a aprovação da
presente Moção de Aplausos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de junho de 2022.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - DEM

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003900380036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-13T09:20:38-0400